Investitionsplanung 2026-2035 Gemeinde Wollerau

Bezeichnung

Investitionsrechnung

Voranschlag
2025

30'787'144.15

Voranschlag
2026

17'475'000.00

Finanzplan
2027

7'980'940.00

Finanzplan
2028

15'340'000.00

Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2029 2030 2031 2032

17'288'000.00 = = =

Finanzplan
2035

ALLGEMEINE VERWALTUNG

6'937'000.00

695'000.00

1'150'000.00

150'000.00

100'000.00 - - -

Allgemeine Dienste

6'937'000.00

695'000.00

1'150'000.00

150'000.00

100'000.00 - - -

Verwaltungsliegenschaften

6'937'000.00

695'000.00

1'150'000.00

150'000.00

100'000.00 - - -

Erneuerung Umgebung Gemeindehaus Wachlen

116'000.00

Ersatz Heizungsanlage Gemeindehaus Wachlen

490'000.00

579'000.00

Erneuerung Beleuchtung und Leitsystem Gemeindehaus Wachlen

Arbeitsplatzgestaltung Gemeindeverwaltung

400'000.00

Ersatz Kommunalfahrzeug Hauswartung

100'000.00

Zweites Fahrzeug Hausdienst

100'000.00

Instandstellung Fassaden Verenahof

147'000.00

Ersatz Kuhlanlage Verenahof

150'000.00

LED Belechtung Verenahof

150'000.00

Erneuerung Fassaden Friedheim

Umbau Friedheim

500'000.00

Erweiterung Aeral Werkhof

Asylunterkunft Fritschweg

Erwerb und Umnutzung Roosstrasse 3

6'300'000.00

OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

(271'628.80)

85'000.00

127'500.00

Feuerwehr

127'500.00

Feuerwehr

127'500.00

Tankléschfahrzeug TLF

Ersatzbeschaffung Atemschutzfahrzeug MB 416 CDI (ASF)

Zugfahrzeug

Mannschaftstransportfahrzeug (MTF)

150'000.00

(TRF) Transportfahrzeug

Kantonsbeitrag Fahrzeuge

Kantonsbeitrag Fahrzeuge (MTF)

(22'500.00)

kantonsbeitrag Fahrzeuge (TRF)

Verteidigung

(271'628.80)

85'000.00

Militarische Verteidigung

Investitionsbeitrag fiir Erneuerung Schiessanlage Roggenacker Pfaffikon

Zivile Verteidigung

(271'628.80)

85'000.00

Erneuerung Betontrog Sanitatshilfsstelle BSA Riedmatt

Erneuerung KP Riedmatt

174'371.20

Notstrom DBZW

85'000.00

Bundesbeitrag KP Riedmatt

(446'000.00)

BILDUNG

11'345'000.00

13'400'000.00

693'440.00

4'000'000.00

7'100'000.00 - - -

Obligatorische Schule

Primarstufe

Anschaffung Hardware iPads

Modernisierung des Schulmobiliars

Schuldatenverwaltung - Software PUPIL

Schulliegenschaften

11'345'000.00

13'400'000.00

693'440.00

4'000'000.00

7'100'000.00 - - -

Dorf- und Bildungszentrum Wollerau

10'600'000.00

13'000'000.00

1'808'600.00

Provisorische Schulraumerweiterung (Pavillon)

Gemeinde Wollerau Vertraulich

04.11.2025

Seite 1



Bezeichnung

Voranschlag
2025

Voranschlag
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan
2028

Finanzplan
2029

Finanzplan
2030

Finanzplan
2031

Finanzplan
2032

Finanzplan
2033

Finanzplan
2034

Finanzplan
2035

Planung Schulanlagen Dorf

Kantonsbeitrag DBZW

(2'115'160.00)

Planung Schulanlagen Dorf

500'000.00

Sanierung Schulhaus Runggelmatt

400'000.00

1'000'000.00

4'000'000.00

7'100'000.00

Oberflachensanierung Sporthallenbelag

245'000.00

Sanierung Mehrzweckgebadude

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

7'935'772.95

550'000.00

1'200'000.00

4'200'000.00

200'000.00

Sport und Freizeit

7'085'772.95

550'000.00

1'200'000.00

4'200'000.00

200'000.00

Sport

6'235'772.95

330'000.00

Ersatzbau MZHR Riedmatt

5'535'772.95

330'000.00

Erneuerung Parkplatz/Hartplatz MGH Riedmatt

700'000.00

Bundesbeitrag Sanierung Abdichtung Uber Zivilschutzstelle

Freizeit

850'000.00

220'000.00

1'200'000.00

4'200'000.00

200'000.00

Freizeitpark Erlenmoos Sanierung Kiiche Gaststétte / Buffetanlage

Ersatz Kunstrasen Freizeitpark Erlenmoos

700'000.00

Erneuerung Parkplatz Erlenmoos

Ersatz Clubhaus FC Wollerau

150'000.00

150'000.00

1'000'000.00

4'000'000.00

Ersatz Beleuchtung Erlenmoos

160'000.00

Arealplanung Erlenmoos

160'000.00

200'000.00

200'000.00

200'000.00

Genossame Pfadiheim Wollerau

(250'000.00)

GESUNDHEIT

126'000.00

249'000.00

500'000.00

5'000'000.00

8'000'000.00

Spitéler, Kranken- und Pflegeheime

500'000.00

5'000'000.00

8'000'000.00

Kranken-, Alters- und Pfegeheime

500'000.00

5'000'000.00

8'000'000.00

Neubau AZTM

500'000.00

5'000'000.00

8'000'000.00

Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau AZTM Phase |

Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau AZTM Phase |l

Ambulante Krankenpflege

126'000.00

249'000.00

Ambulante Krankenpflege

126'000.00

249'000.00

Darlehen Spitex Hofe

126'000.00

249'000.00

SOZIALE SICHERHEIT

Sozialhilfe und Asylwesen

Asylwesen

VERKEHR

2'940'000.00

1'185'000.00

2'150'000.00

500'000.00

1'600'000.00

Strassenverkehr

2'940'000.00

1'185'000.00

2'150'000.00

500'000.00

800'000.00

Gemeindestrassen

2'940'000.00

985'000.00

2'150'000.00

500'000.00

800'000.00

Erneuerung Bacherstrasse

Erneuerung Wachlenstrasse

Erneuerung Samstagernstrasse

Sanierung alte Wollerauerstrasse 2. Etappe

Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe Erlenmatte bis Samstagernstrasse

Erneuerung Sihleggstrasse

Erneuerung Strahlgasse

Erneuerung Fritschweg

Erneuerung Verenastrasse

300'000.00

Erneuerung Roosstrasse

Erneuerung Schellhammerstrasse

Erneuerung Wilenstrasse

610'000.00

Sanierung Erlenstrasse 4. Etappe Erlenhalde-Erlenmatte

Gemeinde Wollerau Vertraulich

04.11.2025

Seite 2



Bezeichnung

Voranschlag
2025

Voranschlag
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan
2028

Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2029 2030 2031 2032 2033 2034

Finanzplan
2035

Neubau Junkerstrasse

100'000.00

Ausbau/Ubernahme Miihlebachstrasse

Erneuerung Frohburgstrasse

1'000'000.00

250'000.00

Erneuerung Rebbergstrasse West

Erneuerung Rebbergstrasse 1. Etappe

900'000.00

Erneuerung Runggelmatt

Erneuerung Herrmannsweid

300'000.00

Erneuerung Bachergassli

Einflhrung Adaptive Strassenbeleuchtung

350'000.00

Sanierung alte Wollerauerstrasse 3. Etappe

500'000.00

Erneuerung Bachergassli 2. Etappe

300'000.00

Umfahrungsstrasse AZTM

200'000.00

Erneuerung Samstagernstrasse letzte Etappe

615'000.00

Kreuzung Rossbergstrasse/Erlenstrasse

100'000.00

Erneuerung Rebbergstrase 2. Etappe

400'000.00

Ersatz Meili VM 3500

Ersatz Kommunalfahrzeug Holder C74

Ersatz Kommunalfahrzeug Putzmaschine

Ersatz Meili VM 7000

250'000.00

Ersatz Holder C370

270'000.00

Ersatz Kubota (Traktor)

160'000.00

Erschliessungsbeitrage/Vorteilsabgaben

Kauf Parkplatz Badi

660'000.00

Erneuerung Lagerplatz Werkhof Furti

Sanierung Parkplatze Badi

110'000.00

Parkhaus Dorf Risssanierung/Injektionsabdichtung

Privatstrassen

200'000.00

Sanierung Scheerenbriicke

200'000.00

Offentlicher Verkehr

800'000.00 - - - - -

Offentliche Verkehrsinfrastruktur

800'000.00 - - - - -

Bushaltestelle Furti

Bushaltestelle Oswaldli, Samstagernstrasse

Bushaltestelle Dorf

800'000.00

Bushaltestellen Erlenstrasse

Bushaltestellen alte Wollerauerstrasse

Bushaltestelle Samstagernstrasse

Bushaltestelle Hermannsweid

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

1'775'000.00

1'311'000.00

2'160'000.00

1'490'000.00

288'000.00 - - - - -

Abwasserbeseitigung

775'000.00

711'000.00

460'000.00

(10'000.00)

63'000.00 - - - - -

Abwasserbeseitigung

775'000.00

711'000.00

460'000.00

(10'000.00)

63'000.00 - - - - -

Leitungssanierungen nach GEP

Kanalisation Felsenstrasse

Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse

Kanalisation Bacherstrasse

Kanalisation Samstagernstrasse

Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24

300'000.00

300'000.00

Kanalisation Sihleggstrasse

Kanalisation Sihleggstrasse

Kanalisation Wachlen

GKP Altenbach/Muhlebachstrasse

Verbands-GEP

70'000.00

Investitionen ARA Hofe

230'000.00

145'000.00

80'000.00

190'000.00

383'000.00

Gemeinde Wollerau Vertraulich

04.11.2025

Seite 3



Bezeichnung

Voranschlag
2025

Voranschlag
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan Finanzplan
2028 2029

Finanzplan
2030

Finanzplan
2031

Finanzplan
2032

Finanzplan
2033

Finanzplan
2034

Finanzplan
2035

Kanalisation Schmutzwasser Erlenstrasse oberer Teil 2

Kanalisation Etzelstrasse

Meteorwasserleitung Frohburgstrasse / MAS 57

400'000.00

200'000.00

Kanalisation Strahlgasse

Kanalisation Rebbergstrasse / MAS 39

180'000.00

Kanalisation Alte Wollerauerstrasse

Ausbau ARA Richterswil

Ausbau Klaranlage Freienbach ARA Hoéfe

Meteorwasserleitung Schwyzerstrasse

Meteorwasserleitung Altenbach

Neubau MWL Junkerstrasse / MAS 27

Umlegung MWL Mihlebachrain / MAS 59a+b

340'000.00

340'000.00

Kanalisation Hermannsweid / MAS 43

100'000.00

100'000.00

Kanalisation MWL Felsenstrasse / MAS 60

380'000.00

Kanalisation Erlenstrasse / MAS 64

Kanalisation Bachergassli

Kanalisation Samstagernstrasse

Meteorwasserleitung Hafen

115'000.00

Kanalisation Wilenstrasse

70'000.00

Kanalisation Samstagernstrasse letzte Etappe

340'000.00

GEP Massnahmen Studenbiihl

86'000.00

Anschlussgebihren Kanalisationen

(350'000.00)

(500'000.00)

(500'000.00)

(500'000.00) (500'000.00)

Entnahme aus Verpflichtungen IR

Aufldésung passivierter Anschlussgebuhren Kanalisation

Abfallwirtschaft

100'000.00

Abfallwirtschaft

100'000.00

Neubau Sammelstelle Roos

Ersatz Fahrzeug Sammelstelle

100'000.00

Verbauungen

1'000'000.00

600'000.00

1'500'000.00

1'500'000.00 225'000.00

Gewdsserverbauungen

1'000'000.00

600'000.00

1'500'000.00

1'500'000.00 225'000.00

Hochwasserschutz Krebsbach

1'000'000.00

600'000.00

1'500'000.00

1'500'000.00 225'000.00

Sanierung Grenzbach

Kantonsbeitrag Krebsbach

Ubriger Umweltschutz

100'000.00

Friedhof und Bestattung

100'000.00

Sanierung Mauern Firedhof

100'000.00

Raumordnung

Raumordnung

Investitionsbeitrag AXPO

Beitrag AXPO

FINANZEN UND STEUERN

Vermogens- und Schuldenverwaltung

Liegenschaften des Finanzvermogens

Nicht aufgeteilte Posten

Abschluss

Abschluss IR

Abschluss IR

Gemeinde Wollerau Vertraulich

04.11.2025

Seite 4



