Investitionsplanung 2026-2035 Gemeinde Wollerau

Bezeichnung	Voranschlag	Voranschlag	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan
•	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035
	2020	2020		2020	2020	2000	200.			200.	
Investitionsrechnung	30'787'144.15	17'475'000.00	7'980'940.00	15'340'000.00	17'288'000.00	-	-	-	-	-	-
ALLGEMEINE VERWALTUNG	6'937'000.00	695'000.00	1'150'000.00	150'000.00	100'000.00	-	-	-	-	-	-
Allgemeine Dienste	6'937'000.00	695'000.00	1'150'000.00	150'000.00	100'000.00	-	-	-	-	-	-
Verwaltungsliegenschaften	6'937'000.00	695'000.00	1'150'000.00	150'000.00	100'000.00	-	-	-	-	-	-
Erneuerung Umgebung Gemeindehaus Wächlen	-	116'000.00									
Ersatz Heizungsanlage Gemeindehaus Wächlen	490'000.00	579'000.00									
Erneuerung Beleuchtung und Leitsystem Gemeindehaus Wächlen	-										
Arbeitsplatzgestaltung Gemeindeverwaltung			400'000.00								
Ersatz Kommunalfahrzeug Hauswartung		-			100'000.00						
Zweites Fahrzeug Hausdienst			100'000.00								
Instandstellung Fassaden Verenahof	147'000.00										
Ersatz Kühlanlage Verenahof				150'000.00							
LED Belechtung Verenahof			150'000.00								
Erneuerung Fassaden Friedheim	-										
Umbau Friedheim			500'000.00								
Erweiterung Aeral Werkhof											
Asylunterkunft Fritschweg	-										
Erwerb und Umnutzung Roosstrasse 3	6'300'000.00	-	-								
ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT	(271'628.80)	85'000.00	127'500.00	-	-	-	-	-	-	-	-
Feuerwehr	-	-	127'500.00	-	-	-	-	-	-	-	-
Feuerwehr	-	-	127'500.00	-	-	-	-	-	-	-	-
Tanklöschfahrzeug TLF	-										
Ersatzbeschaffung Atemschutzfahrzeug MB 416 CDI (ASF)	-										
Zugfahrzeug	-										
Mannschaftstransportfahrzeug (MTF)			150'000.00								
(TRF) Transportfahrzeug											
Kantonsbeitrag Fahrzeuge	-										
Kantonsbeitrag Fahrzeuge (MTF)			(22'500.00)								
kantonsbeitrag Fahrzeuge (TRF)											
Verteidigung	(271'628.80)	85'000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Militärische Verteidigung	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Investitionsbeitrag für Erneuerung Schiessanlage Roggenacker Pfäffikon	-										
Zivile Verteidigung	(271'628.80)	85'000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Erneuerung Betontrog Sanitätshilfsstelle BSA Riedmatt	-										
Erneuerung KP Riedmatt	174'371.20										
Notstrom DBZW		85'000.00									
Bundesbeitrag KP Riedmatt	(446'000.00)										
BILDUNG	11'345'000.00	13'400'000.00	693'440.00	4'000'000.00	7'100'000.00	-	-	-	-	-	-
Obligatorische Schule	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Primarstufe	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Anschaffung Hardware iPads	-										
Modernisierung des Schulmobiliars	-										
Schuldatenverwaltung - Software PUPIL	-										
Schulliegenschaften	11'345'000.00	13'400'000.00	693'440.00	4'000'000.00	7'100'000.00	-	-	-	-	-	-
Dorf- und Bildungszentrum Wollerau	10'600'000.00	13'000'000.00	1'808'600.00								
Provisorische Schulraumerweiterung (Pavillon)											
1 10 1100 1100 110 CONTAINED WEITER UTING (1 AVIIIOTI)	<u> </u>										

Bezeichnung	Voranschlag	Voranschlag	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan
Planung Schulanlagen Dorf	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035
Kantonsbeitrag DBZW			(2'115'160.00)								
Planung Schulanlagen Dorf	500'000.00		(2 113 100.00)								
Sanierung Schulhaus Runggelmatt	300 000.00	400'000.00	1'000'000.00	4'000'000.00	7'100'000.00						
Oberflächensanierung Sporthallenbelag	245'000.00	400 000.00	1 000 000.00	4 000 000.00	7 100 000.00						
Sanierung Mehrzweckgebäude	243 000.00										
Samerung Weinzweckgebaute											
KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	7'935'772.95	550'000.00	1'200'000.00	4'200'000.00	200'000.00	-	-	-	-	-	-
Sport und Freizeit	7'085'772.95	550'000.00	1'200'000.00	4'200'000.00	200'000.00	-	-	-	-	-	-
Sport	6'235'772.95	330'000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ersatzbau MZHR Riedmatt	5'535'772.95	330'000.00									
Erneuerung Parkplatz/Hartplatz MGH Riedmatt	700'000.00										
Bundesbeitrag Sanierung Abdichtung über Zivilschutzstelle											
Freizeit	850'000.00	220'000.00	1'200'000.00	4'200'000.00	200'000.00	-	-	-	-	-	_
Freizeit Freizeit Freizeitpark Erlenmoos Sanierung Küche Gaststätte / Buffetanlage		220 000.00	1 200 000.00	- 200 000.00	200 000.00	•	•				
Ersatz Kunstrasen Freizeitpark Erlenmoos	700'000.00										
Erneuerung Parkplatz Erlenmoos	700 000.00										
Ersatz Clubhaus FC Wollerau	150'000.00	150'000.00	1'000'000.00	4'000'000.00							
Ersatz Beleuchtung Erlenmoos	130 000.00	160'000.00	1 000 000.00	4 000 000.00							
Arealplanung Erlenmoos		160'000.00	200'000.00	200'000.00	200'000.00						
Genossame Pfadiheim Wollerau			200 000.00	200 000.00	200 000.00						
Genossame Pladineim Wollerau		(250'000.00)									
GESUNDHEIT	126'000.00	249'000.00	500'000.00	5'000'000.00	8'000'000.00	-	-	-	-	-	-
Spitäler, Kranken- und Pflegeheime	-	-	500'000.00	5'000'000.00	8'000'000.00	-	-	-	-	-	-
Kranken-, Alters- und Pfegeheime		-	500'000.00	5'000'000.00	8'000'000.00	-		-	-	-	-
Neubau AZTM		-	500'000.00	5'000'000.00	8'000'000.00						
Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau AZTM Phase I	-										
Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau AZTM Phase II	-										
Australiants Marshard Research	4251000.00	240,000.00									
Ambulante Krankenpflege	126'000.00	249'000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ambulante Krankenpflege	126'000.00	249'000.00	•	-	-	-	-	-	-	-	-
Darlehen Spitex Höfe	126'000.00	249'000.00									
SOZIALE SICHERHEIT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sozialhilfe und Asylwesen	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Asylwesen	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VERKEHR	2'940'000.00	1'185'000.00	2'150'000.00	500'000.00	1'600'000.00	-	-	-	-	-	-
Strassenverkehr	2'940'000.00	1'185'000.00	2'150'000.00	500'000.00	800'000.00	-	•	-	•	-	-
Gemeindestrassen	2'940'000.00	985'000.00	2'150'000.00	500'000.00	800'000.00	-	-	-	-	-	-
Erneuerung Bächerstrasse	-										
Erneuerung Wächlenstrasse	-										
Erneuerung Samstagernstrasse	-										
Sanierung alte Wollerauerstrasse 2. Etappe	-										
Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe Erlenmatte bis Samstagernstrasse	-										
Erneuerung Sihleggstrasse	-										
Erneuerung Strählgasse	-										
Erneuerung Fritschweg	<u> </u>										
Erneuerung Verenastrasse	300'000.00										
Erneuerung Roosstrasse											
Erneuerung Schellhammerstrasse	-										
Erneuerung Wilenstrasse	610'000.00										
Sanierung Erlenstrasse 4. Etappe Erlenhalde-Erlenmatte	-										

Bezeichnung	Voranschlag	Voranschlag	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan	Finanzplan
Nauhau lunkaratraaa	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035
Neubau Junkerstrasse Ausbau/Übernahme Mühlebachstrasse		-			100'000.00						
			1,000,000 00	250,000 00							
Erneuerung Frohburgstrasse			1'000'000.00	250'000.00							
Erneuerung Rebbergstrasse West	0001000 00										
Erneuerung Rebbergstrasse 1. Etappe	900'000.00										
Erneuerung Runggelmatt			2001000.00								
Erneuerung Herrmannsweid		-	300'000.00								
Erneuerung Bächergässli	-										
Einführung Adaptive Strassenbeleuchtung			350'000.00								
Sanierung alte Wollerauerstrasse 3. Etappe			500'000.00								
Erneuerung Bächergässli 2. Etappe					300'000.00						
Umfahrungsstrasse AZTM	200'000.00										
Erneuerung Samstagernstrasse letzte Etappe		615'000.00									
Kreuzung Rossbergstrasse/Erlenstrasse		100'000.00									
Erneuerung Rebbergstrase 2. Etappe					400'000.00						
Ersatz Meili VM 3500	-										
Ersatz Kommunalfahrzeug Holder C74	-										
Ersatz Kommunalfahrzeug Putzmaschine	-										
Ersatz Meili VM 7000				250'000.00							
Ersatz Holder C370	270'000.00										
Ersatz Kubota (Traktor)		160'000.00									
Erschliessungsbeiträge/Vorteilsabgaben											_
Kauf Parkplatz Badi	660'000.00										_
Erneuerung Lagerplatz Werkhof Fürti	-										
Sanierung Parkplätze Badi		110'000.00									
Parkhaus Dorf Risssanierung/Injektionsabdichtung	-										
Privatstrassen	-	200'000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sanierung Scheerenbrücke		200'000.00									
Öffentlicher Verkehr	-	-	-	-	800'000.00	-	-	-	-	-	-
Öffentliche Verkehrsinfrastruktur	-	-	-	-	800'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Fürti											
Bushaltestelle Oswäldli, Samstagernstrasse	-										
Bushaltestelle Dorf	-				800'000.00						
Bushaltestellen Erlenstrasse	-										
Bushaltestellen alte Wollerauerstrasse											
	-										
Bushaltestelle Samstagernstrasse											
Bushaltestelle Samstagernstrasse Bushaltestelle Hermannsweid											
	-										
	-	1'311'000.00	2'160'000.00	1'490'000.00	288'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	1'775'000.00	1'311'000.00 711'000.00	2'160'000.00 460'000.00			-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung	1'775'000.00 775'000.00			(10'000.00)	63'000.00						-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung	1'775'000.00	711'000.00	460'000.00			-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00 711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24 Kanalisation Sihleggstrasse	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00 711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24 Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Sihleggstrasse	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00 711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24 Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Wächlen	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00 711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24 Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Wächlen GKP Altenbach/Mühlebachstrasse	- - 1'775'000.00 775'000.00 - - - - 300'000.00	711'000.00 711'000.00 300'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	-
Bushaltestelle Hermannsweid UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Abwasserbeseitigung Abwasserbeseitigung Leitungssanierungen nach GEP Kanalisation Felsenstrasse Kanalisation Erlenstrasse Querung alte Wollerauerstrasse Kanalisation Bächerstrasse Kanalisation Samstagernstrasse Neubau Meteorwasserleitung Altenbach MAS 24 Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Sihleggstrasse Kanalisation Wächlen	1'775'000.00 775'000.00 775'000.00	711'000.00 711'000.00	460'000.00	(10'000.00)	63'000.00	-	-	-	-	-	-

Parametrian	
Manistation Schmitzbasser Effontations	Finanzpla
Manufation Eteologistase MAS 57 40000.00 300000.00 300000.00 30000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 300000.00 3000000.00 3000000.00 3000000.00 3000000.00 3000000.00 3000	203
Meteory-assertified MAS 57 607000.00 2007000.00	
Manufaction Standingston Manufaction M	
Manifaction Robbingstrates 180000.00	
Auchain ARM Chifornesiasis	
Ausbau Nationary Ausbau Nati	
Ausbal (Misraniange Freienhach ARA) Hole	
Meteronasseriellung Schwyserstrasse Meteronasseriellung Allembach Schwissers Meteronasseriellung Allembach	
Meteorovasserleting Schwyserstrasse Meteorovasserleting Allehbach Meteorovasserleting Al	
Meteorwase-felturn Altenbach MAS 27	
Neuban MVII. Junkerstrasser / MAS 27	
Unitegrapy MVL Mulhebedrian / MAS 98-b 340'000.00 340'000.00 100'000.00	
Examilation Hermannsworld / MAS 43 100'000.00 300'000.00 100'000.00 1500'000	
Kanalisation MML Felisenstrasse / MAS 60 380'000.00	
Kanalisation Edinertirase MAS 64	
Kanalisation Biachergässii	
Meteorwasserleitung Hafren	
Meteonyasseriellung Hafen	
Sanalisation Wilenstrases 70'000.00 340'0000.00 340'000.00 340'000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'0000.00 340'00000.00 340'00000.00 340'00000.00 340'00000.00 340'00000.00 340'00000.00 340'00000.	
Manilisation Samstagernstrasse letzte Etappe 340'000.00 86'000.00 86'000.00 (500'000.00) (500'000.0	
GEP Massnahmen Studenbühl	
Anschlussgebühren Kanalisationen (350'000.00) (500'000.00) (500'000.00) (500'000.00) (500'000.00) Entamme aus Verpflichtungen IR Auflösung passivierter Anschlussgebühren Kanalisation Abfallwirtschaft - 100'000.00	
Enthahme aus Verpflichtungen IR Auflösung passivierter Anschlussgebühren Kanalisation Abfallwirtschaft - 100'000.00	
Abfallwirtschaft - 100'000.00	
Abfallwirtschaft	
Abfallwirtschaft	
Abfallwirtschaft	
Neubau Sammelstelle Roos	-
Tool	-
Verbauungen 1'000'000.00 600'000.00 1'500'000.00 225'000.00 - <	
Gewässerverbauungen 1'000'000.00 600'000.00 1'500'000.00 225'000.00 -	
Gewässerverbauungen 1'000'000.00 600'000.00 1'500'000.00 225'000.00 -	
Hochwasserschutz Krebsbach	-
Sanierung Grenzbach Kantonsbeitrag Krebsbach Übriger Umweltschutz Friedhof und Bestattung - 100'000.00	-
Kantonsbeitrag Krebsbach Übriger Umweltschutz - - 100'000.00 -	
Übriger Umweltschutz 100'000.00	
Friedhof und Bestattung 100'000.00	
Friedhof und Bestattung 100'000.00	
Friedhof und Bestattung 100'000.00	- 1
·	-
	-
Raumordnung	-
Raumordnung	-
Investitionsbeitrag AXPO -	
Beitrag AXPO -	
FINANZEN UND STEUERN	_
Vermögens- und Schuldenverwaltung	
Liegenschaften des Finanzvermogens	
Night aufwatailta Dantan	
Nicht aufgeteilte Posten	-
Abschluss	-
Abschluss IR Note to the second seco	
Abschluss IR	

Gemeinde Wollerau Vertraulich

O4.11.2025